Neque sibi etiam fraudi sunt varialinguarū idiomata. Sæpe namq. sic cōtinget vt vna voce multa significentur. Lusitani emuntur VN G R A N R A T O. nos item eodem modo: at illi magnum murem significant, nos spaciū temporis.

Ergo pro causa Græcus casus est ab ergon; Latinis est coniunctio: & fortasse semper vtrumq. idem est.

Hic seps pro fera Græcum est, & à putredine diciuntur: hæc seps, vnde seps Latinis est vallum.

Græcè mina, vnde mina: Latinis minæ pro intermissione.

Hic axis pro fera, Græcū; pro parte curtus, Latinū.

Hic cassis, is, pro rete Latinum: hæc cassis, dis, pro grisea Græcum: vnde casilda in accusatio.

Pax, Græcis est a ruerium silentij, cūm digitus ornatus ponitur: non admittuntis ut docent aliqui. Latinis est quies.

Hic vel hæc calx pro calcaneo, Latinum à calcan-

do: hæc Calx, vel potius chalx, pro lapide cocto Græcum. Aliter Caper de orthograph. Nam pro materia cales scribit, pro parte pedis calx.

Fucus pro ape Latinum; fucus vel phucus pro purpura, Græcum.

Gallus cùm est vox Phrygia, fluum significat, vbi Cybeles sacerdotes (ob id dicti Galli) emasculabantur. Vide Plin.lib.5.cap.32. Idem lib.35.cap.11. *Simia testa matris Deum sacerdotes, qui Galli vocantur, virilitatem amputant.* Vide Ouid. 4. Fast. ex illo loco: *Cur igitur Gallos, qui se excidere, vocamus, Cùm tantum à Phrygia Gallici diffet humus?* Gallos apud Græcos album significat, inde Gallorum g. s. vocata, quia corporibus albis sunt praediti. Vnde Virg. lib.8. Aenid. de Gallis: *Tum lactea colla auro innectebant. Gallus Latinus avis est nota, sed qui Latinæ loquuntur solent addere, gallinaceus, propter ambiguitatem.* Xenophon in Homonymis.

4. Syllabæ quantitas apud Romanos satis superq. distinguebat voces: quod nos, nisi in carmine, non sentimus. Huins generis sunt populus pro arbore prima longa; pro turba, breui. Palas, udis, prima breui: palus, i, prima longa. Vter, tris, prima longa: vter, a, um, prima breui. Labor nominis prima breui; verbum, longa. Colo, as, producit; colo, is, breuiat. Sinus pro gremio, breui; pro vase, longa. Pila lusoria breui; pila pro mortario longa; compilare verò à nullo horū dicitur, sed à Græco, teste Turnebo; nam pileten Αολεσ furem vocant, Hesiodus philetēn. Vide Iof. Scalig. in Festum, compilare.

Plagæ profunibus illis quibus retia reduntur circa summam & imam partem; aut pro mundi regionibus,

bus, quæ Græcè climata dicuntur, breuiat; pro vulnere producit. Anus, pro vetula, breuiat; pro podice, producit.

Os oris, vnde osculū, producit; os ossis breuiat. Teste D. Aug. in lib. de Grammatica, & l. 3. c. 3. doc. Christ. Lucr. lib. 3. *E vos & exāgiſ tumidos perſuctuat artus.*

§. Accentus mirè distinguebat ambiguū. nec hīc loquor de ridiculis illis sanè, palam, porrò. hi enim nec erant apud antiquos ante Quintiliani tēpora, nec poterant amphiboliam patere, vt in prima regula ad monuimus, præsertim cùm porrò pro deinde, merè sit Græcum: *C*ūl de aliis secretioribus, & qui nostras aures omnino cōgunt. Aliter enim enuntiabant seps Græcum, aliter seps Latinum; quoniam illud per etā, i.e longum scribitur Græcè; hoc per ep̄silō i.e tenuē. Sed hoc illustremus doctorum testimoniis.

Lustra (inquit Festus Pomp.) significant lacunas lutoſas, que sunt in fluis, a prorum cubilia: à qua similitudine, & qui in locis abditis, & fōrdidis ventri & desidio operam dant, dicuntur in lustris vitam agere. At quum eiusdem vocabuli prima syllaba producitur, significat nūc tempus quinquenniale, nunc populū illustrationem. illud à luto, hoc à luendo: Adeo (inquit idem) duas habet significaciones: nam cùm prima syllaba acuta effertur, idē significat quod accedit: ut cùm dicimus, adeo pratorē: cùm autem secunda, id est quod r̄sq; eō: non quidem secundum rationē, quia ad prepositio accusatiūs accommodata est, sed verūtā quadam loquendi consuetudine. Vide Festum in vocib. Ergo, muscerda, parret, pone, sagaces, quādo. & Aul. Gelliū lib. 6. c. 14. de quiesco.

Quidam (inquit M. Varro) reprehendit, quod pluit, & luit dicamus in præterito & presenti tempore, cùm analogia

nalogia sui cuiusque temporis verba debeant discrimina-
re: falluntur, nam est, ac putant, aliter: quod in preteritis
v. dicimus longum luit, pluit: in praesenti breue luit pluit.
Ideoque in venditionis lege fundi, ruta cesa ita dicimus, vt
v. producamus.

Donatus ad illud Terent. *Filium perduxere, ut una
esset. i. ut cibum capiat & correpte.* Item ad illud, *ut de
symbolis essemus, melius, inquit, essemus producta e littera.* Ego in illis locis corruptum existimo Donatū, sed
tamen id quod volumus, ostendit. Cicero in *Oratore*
perfecto docet inclitus prima breui enunciari, insa-
nus prima longa. De hac revide pulchrum apud Aul.
Gell. lib. 9. cap. 6.

6. Euphemismos i. bona ominus (inquit Demetrius Phaler.) est figura quæ odiosas res bonis verbis
edit, & impia itidem facta, pīs. Hinc multa dicuntur
in cōttariam significationem: *vt benedicere, pro ma-
ledicere sape in facris litteris: vt 3. Reg. cap. 21. Bene-
dixit Naboth Deum, & regem. lob. c. 1. Nisi in facie be-
nedixerit tibi.* Ibid. c. 2. *Videbis quod in facie benedicat
tibi.* Ibid. *Benedic Deo, & morete.* Sic sperare pro time-
re: sic potiri hostium, & potitus hostium apud Plau-
tum in *Captiuus*, pro captiuum esse: sacer pro execrā-
do, &c. Antiqui sumi mōpē obseruabant auguria, sed
illa pricipiū quæ ab hominum ore prodibant, quæ
propriè omina vocabantur: Hispanè Alfil Toledano.
Cic. i. de Diuinat. *Neque solum Deorum voces Pytha-
gorei obseruauerunt, sed etiam hominum, quæ vocalē omi-
nia: que maiores nostri quia valere censēbant, idcirco om-
nibus rebus agendis QVOD BONVM, FAVSTVM,
FELIX, FORTVNATVM QVE ESSET p̄fabantur.
Rebus diuinis, quæ publicē fierēt, vi FAVERENT*

LINGVIS imperabatur, &c. Fauere autem linguis non intelligo idem esse quod tacere, ut multi arbitratur, sed bona verba dicere: nam credebant vitiani sacra, si quis dura, mala, vel ominosa verba loqueretur. Tibull. lib. 2. eleg. 2. *Dicamus bona verba (venit natus) ad aras: Quis quis ades lingua vir mulierq; faue.* Ouid. i. Fast. *Prospere lux oritur, linguisq; animisq; fauete: Nunc dicenda bono sunt bona verba die.* Horat. 3. Carm. *Malominatis parcite verbis.* Sed exemplis agamus.

Adoleo & adolesco crescere est, sed in factis (ut notat Seruius ad illud Virg. 4. Georg. *Pancheis adolescūt ignibus ara*) incendere & cremare, sed per figuram euphemismon. Nam quia victima & altare verbenis, tuire, vino, & extis crescebant & augebantur, dictum est adolescere pro cremare, vide Festum & Nonium.

Macture ex eodem omni dictum est pro interficere, cum propriè sit augere, hoc est magis auctare. unde mactus, id est magis auctus. Seruius ad illud Virg. *Mactam letias de more bidentes, verbum sacrorum inquit, per euphemismon,* ut adolere.

Recte pro nihil, aut non, aut male. Terent. *Hoc autem quod dem ei redde est, nam nibile esse mihi religio est dicere.* Idem Eun. *Nenquid vis?* C. recte, id est non, vel nihil. Plaut. Asin. *Hoc recte quatinus in nos uici, atque atque arguit in n. cr. um est.*

Sacer dicit et de nomine medium: ut Gracis Anathema, & nunc in bonam, nunc in malam partem accipi. Se dicit it homosacer, vel Anathema, ab antiquissimis litteris retendum, quam narratio. Z. ues histor. 23. Chil. i. 5. Cuius carmina sic vertebantur:

Catharma quondam tale purgamen fuit
 Si pestis, aut fames, vel alia calamitatis
 Vexaret urbem ira Deorum percitam,
 Ad victimam de formis ante omnes homo
 Purgamen atque pharmacus dulcis fuit.
 Cum ventum ad aram est, caseum, focus, ador
 Ipsi in manum dabant: deinde septies
 Pudenda scillis verberabant victimae,
 Caprifoco, & aliis surculis agrestibus.
 Agrestiumq. vibrabant ramis arborum
 Deuota membra tum sacrum cinerem grauis
 Leuamen urbis ventilabant in mare.

Hac ille atque alia: citraq. testem Lycophironem &
 Hipponactem. Idem Chilida 8. histot. 239. cimenes
 spargi solitos addit per totam ciuitatem. Suidas pra-
 terea in dictione Periplema, addit dicere solitos clues
 ad huiusmodi anathemata: *Purgamen pro nobis esto,*
salus, & redemptio.

Huiusmodi sacrificium Hebreis vocabatur Aza-
 zel.i. caper emissarius: de quo Lcuit. cap. 16. ab Ez.i.
 caper, & Azal.i abiit. Gracis Apocripaen, sive Apo-
 pompaon, id est malorum depulso. Dicebatur etiam
 propriè Anathema. Itaque Sacer apud Latinos idem
 est quod anathema Græcis, & ita per euphemismos
 pro execrando accipitur. Quāquam Monachus Me-
 nensis, qui de accentibus scripsit, alter questionem
 soluit: contendit enim in sacris Bibliis duo esse nomi-
 na Anathema, & Anathemata: & illud cum accentu
 in antepenultima & cum episo in penultima semper
 accipi in malam partem pro execrando: ut cuim ac-
 centu

cetū in penultima, &c etā, i.e. longo, semper accipi pro donatio, vel re tempis dicata. Ego scripturam quidē in Bibliis Grēcis sic reperiī animadueitī, sed quomo-
do ab eodem verbo *anatheine* duo ducantur nomina contrariae significationis non video. Vnum semper nomē est anathēma siue anathēma, vt sacer apud La-
tinōs. Quid est igitur illud tam crebrò in Cōciliis re-
petitum, *Anathema sit?* Respondeo primum posse di-
ci per Euphemismon: vt benedicere, pro maledicere:
quasi dicat: Anathema sit, id est, sit benedictus. Quia
viros sanctos non decet maledicere. Deinde respon-
deo, posse etiam intelligi iuxta propriam & genuinā
nominis notionem: Anathema sit, id est, sit peccatum
pro toto populo: si deuotio, ferat omnia populi pec-
cata. Ita D. Paulus ad Rom. 9. oportabit esse anathema
post Christum pro fratribus, id est, se deuouere & ho-
bitiam fieri à Christo. i. post Christum. quia Christus
fuit pro nobis hostia, & factus est pro nobis peccatum,
cum peccatum non haberet: Et verè languores no-
strōs ipse tuuit, & dolores nostros ipse portauit. Festus
in voce Sacer, mihi non placet, aut eius verba corru-
pta leguntur. Illud verò Virgilij, *auti sacra famēs:* alia
res est. N. in Gracci ieron. i. sacrum pro magno solent
vñspare. vnde os sacrum. i. magnum: & moribus sa-
cer. i. magnus vel comitialis. Ita Plutarchus de indu-
stria animalium. Vnde Adag. sacram ancoram soluere
i. magnam.

Alter in auguriis dicebant pro non bono, vt ait Fe-
stus in dictione Altera auis. Et in senatu dicebat con-
sul: *Qui hoc sentiu, huc trāsite: qui alia omnia, illuc. i.*
qui negatis, vel dissentitis. Cic. lib. i. epist. De tribus
legatis, frequentes iere in alia omnia, i. dissensere. &
lib.

lib. 10. Eum senatus reliquit, & in alia omnia discep-
lit. Vide Suidam in voce Eumenides: & Callias.

DE ANALOGIA SIGNIFICATIONUM.

His regulis premissis, ad analogiam significationū
transeamus.

Ius iuris propriè significat diarium, sive portionem
victus. Antiqui enim (vt inquit Valer. Maxim. lib. 2.)
adèò erant continentiae attenti, vt frequentior apud
eos puluis usus, quam panis esset. Plin. lib. 18. cap. 8.
Pulte autem, non pane vixisse longo tempore Roma-
nos manifestum, quoniam inde & pulmentaria hodie
quoque dicuntur. Non itaque vescebantur carnibus,
sed oleribus aut pulibus, totumq. edulum ius voca-
bant. Horat. 2. Serm. *Est operapretium duplicitis cognoscere iuris Naturam.* Huius autem iuris in communis
pares dabantur vnicuique partes, vnde Homerus, cō-
tuum aequale ferè semper nominat. Vocabantur ve-
rio Duplicari (vt ait Varro) quibus in communis ob-
tutem duplia ut darentur cibaria fuit institutum.
Cuius rei etiam in sacris Biblius fit mentio. Nam Ge-
nes. cap. 43. maior portio data est Beniamino, quām
ceterorum cuilibet. Itaq. propriè ius est quod Hispa-
nē dicimus Quinon, parte, portion, ordinario. Græ-
cis est Chœnix, id est, dimensum (vt vocavit Teren-
tius Hebrei est Man. à verbo manā, id est diuisit vel
numeravit. Nam vbi legitur Daniel. cap. 1. *Et consti-*
tuit illis rex annonam per singulos dies de cibis suis : He-
braicè legitur manā. Hincigitur metaphoricè ius vo-
catur munus illud quod suum cuique tribuit.

Vertex

Vertex (inquit Fabius lib. 8. cap. 2.) est contorta in se aqua, vel quicquid aliud simile vertitur: inde proprius fluxum capillorum pars est summa capitum. & ex hoc, quod est in montibus eminentissimum. Vallalib. 6. cap. 11. Recte (inquit) dixeris haec omnia vertices, proprietatem tamen unde initium est. Quare nemini debet mirum videri, cur interdum una vox plura significet. Haec illi. ego tamen magis assentior Chariho lib. 1. Vertex (inquit) à vertendo, vortex à vorando: & vult Plinius veritatem immanem vim impetus habere: ut *ingens à vertice pontus: vorricem vero circumactionē vnde esse: ut, Et rapidus vorat agnore vortex.* Caper Grammaticus: Vertex suminis est, vortex capitum.

Tempus. ut Varro scribit, est mundi interuallū & motus diuisum in partes aliquot, ab Solis & Lune curru, à quorum tenore temperato tempus dictū est. Tempora in capite, Hispan. *las senes*, ob id dicta putant, quod ab his indicia petamus senectutis. Posuit enim natura in multis animalibus aetatis signa: ut veterinis & cibis in dentibus, cervis in cornibus: sic homines in temporibus gerunt etatem. Vnde Homerus senes vocat *Poliocrotaphos*, id est, canorum temporum, quia plurimum inde cani incipiunt. Non priora capitis humiditatis pituitaeque plus habent, quam posteriora. Virg. s. Aeneid. *Emula nec dura Temporis gemitus canebit sparla senectus.* Vide Alex. Aphrod. problemata: & Columellam lib. 6. cap. 29.

Nepos (inquit Charisius) significat & certū cognitionis gradum, & rei amitię consumitorem. Mihi tantum significat filiorum filium. Romani pueri patruis tradebantur erudiendi, & castigandi: vnde prouerbium; *Nec sis patrum mihi.* Quia patruis, cuiā si amēt, nesciunt

nesciunt ad peccata coniuere. Qui contra impotenterius amant omnia indulgent, castigare nesciunt. Inde nepotes euadunt perditum. Aristoteles 3. Ethic. in calce intemperantiam vocat *Acolasiam*, id est incastigationem; & acolasti dicuntur incastigati. Tales igitur sunt nepotes. Inuenio & apud Gracos Nepodes vocari nepotes, quasi sine pede, hoc est fundamento: quia filii fundamentum rei familiaris non erunt: dilapidant enim rem familiaris. Qui deducunt à nepta, i. scorpione, qui filios decuorat, m. hi non placent.

Tollere liberos tollere onera, tollere in crucem, tollere aliquem è medio vel è vita; semper est subleuare. Sed tollere pro educate vel habere filios, ex antiqua conflictudine petendum. Antiquus pueri recentier natu terram primum omnium tangebant, tanquam rerum omnium parvem. autore est Plinius in proemio lib. 7. Tertulliani verba sunt: *Dum primae iumentorum constructio infantis super terram sit utrum Edes sacrum est. Sapientia. c. 7. Et ego natus accepti communem acriem, & insimiliter factam tecum terram. Sic positum infantem patres tollerant statim alleuare: qui autem non tollerabant, vi abdicatus & projectus habebatur, idque inauspicatum habebatur. Papinius vultus a filia deplorat seruum imatura morte surreptum, sed ante donatum libertate, nec addens: Menus illo meus, tellure cadentem Excepti vide Tertub. lib. 22, c. 11. & lib. 4, c. 5. D. August. lib. 4. de Ciuit. Det. c. 11. Is se leueta terra, et vocetur dea Lenana.*

Cernere (inquiunt) est videre, est pugnare, & cernere hereditatem, est adire hereditatem. Non ita est: nam propriè cernere est separare furfures à farina. i. cribriare Hispanè, cerner, Plin. lib. 18 c. 11. Posteaq,

*gypsi pars quarta inspargitur, atq; ut cohæserit, farinario
cribro subcernunt, que in eo remansit, exceptuta appellatur,
& grandissima est: rursus que transit, arctiore cerni-
tur, & secundaria vocatur. Hac Plimus. Cūm igitur
cernere sit propriè separare furfures à farina, nō malè
pro discernere, & discriminare cōcipit accipi: deinde
etiam pro dimicare, quia olim lites omnes & p̄taci-
pūè de terminis agrorum ferro decernebātur. Et Sto-
b̄eus sermone 8. ex libro De morib⁹ ḡtium Nicolai
h̄c refert. *Umbrii cūm controuersias inter se habet, pu-
gnant armati, sicut in bello, & qui suos aduersarios inter-
emerint, iustiorē causam habuisse videntur. Vnde En-
nius apud Ciceronem: Ferro, nō auro vitam cernamus
vīriq; Et Virgil. 12. Aenid. *Inter se concessi viros accerne-
re ferro. Sic etim legit Faēnus ex antiquis codicib⁹.
Postremò, cūm ait Vlpianus: *Tutius heres esto, cerni-
tag, in diebus centūri proximiis, quibus scieris, poterisq;
nisi ita cresceris, exhiberes esto: Cernere pro deliberare
accipitur: Nam cressio est certorum dierum spaciūm,
quod datur instituto h̄eredi ad deliberandum vitium
expeditatei adire hereditatē, neche. Varro. lib. 5. dum
huius verbi etymon conatur indagare, tres significa-
tiones sic ad unam reducit: *Dicitum cerno à creo, id est,
a creando, ab eo quod cūm quid creatum est, tum deniq;
videtur. Hinc fines capillorum discreti, quod finis vide-
tur discribens. Cernito in testamento, id est, fecula, videat
te esse heredem, &c. Hic Varro mihi non magnopere
placet, sed tamen quod volumus efficit. Ego certe
multo ante docui, quod postea Iosepho Sciliceto pla-
cere animaduerti, cerno à crino Graco deduci, id est,
iudico. Vnde crimen, de quo iudicatur, & crines qui
discernuntur.*****

Opus (si carnicibus linguae Latinæ, id est, Grammaticis credas) in mille munia distrahitur; nuc enim substantiuè indeclinabile, nunc adiectiuè indeclinabile accipiunt, & omnibus ferè casibus iungì posse affererant: quin etiam sunt qui, opus habeo, pro necesse est mihi, dicant. Ego hæc omnia puto deliramenta. Nam nec opus sumitur pro necesse est, nec aliud unquam significat, quam hoc nomen opus, operis: ut opera nostra, opera regis. Nā cùm dicas: libri sunt mihi opus, significas, libros esse mihi omnia. Filii panè, el te: cūm autem dicas: opus est mihi libris, dicas, totum negotium esse mihi in libris: sic opus est facto. i. negotium & difficultas, sine viu est in factio. Sic Virg. *Nunc viribus ipsi i nunc est v'lis, opus, negotium, & tota vis in viribus.* Hoc inclusi intelligentur, si addas adiectivum: Horat. lib. i. carm. *Sunt quibus r'num opus est, intacta Palladis urbem carmine perpetuo celebrare.* Virg. 6. Aeneid. *Hoc opus, hic labor.* p. Cūm additur genitius, longè alia res est, quam Grammatici putat. Ouid. *Non minor est r'num, quam querere, pars a iuveni;* Casus inest illuc, hic erit r'num opus, i. in hac parte totum est negotium artis. Propriet. lib. 2. eleg. 10. *Magni nūc erit opus.* i. negotium & labor. Græci dicunt: ergo curèm, Cicero verit, difficile est inuenire.

Volo, as, & volo, is, valde diuersa videntur. Sed accipe M. Varronis verbi ex lib. 5. Ling. Lat. *Volo à voluntate dictum, & à voluntate, quod animus ita est, ut puncto temporis percuolat, quo volt.* Idem lib. 8. *Et enim vir rectus nonnāq; sit ambiguus.* Vi in hoc verbo volo, quod id duo significat, unū à voluntate, alterū à voluntate, itaq; à volo intelligimus volare & velle. Hæc verba sunt obiectio contra Varronem, quorū repondo Varronianam desideratur.

Puto

Puto as, propriè est putum facere (vt ait Varro) Hisp. *podar*, ideo antiqui putum putum appellabant. Vnde disputatio & computatio, & putator, qui arbores puras facit. Ideò ratio putari dicitur, in qua summa sit pura. Sic is sermo, in quo pures disponuntur verba, ne sit confusus, atq. vt dilucet, dicitur disputare. Hac serè Varro. Hinc igitur apta est translatio ad cogitationem, cùm in dubiis sententius amputamus superflua, & vnam scelimus, quam sequamur.

Vas vallis, & vas vasis quantum differant, notū est. Sed vas pro sponsore, antiquitus erat, hic vallis à vadeo i. eundo, cuius qui vades dabant, vaderet ei in urbem erat necesse. Horat. l. i. *Quod datis vallis, qui rure extractum in urbem est?* filios felices viventes clamat in urb: postea vero ex vallis seu vades factum est vas. At vas pro poculo antiquè vasum dicebatur; vnde vasculum & vase in plurali. Nonius Marcel. in illo Ciceronis lib. 3. offic. *Vas fallus est alter*, notat vas possum pro vades. Ac neicio an alibi reperiatur vas in recto pro sponso.

Flamen masculinè sacerdotem significat, & neutrāliter flatum ventorum; sed pro flatu an in recto reperiatur dubito; in plurali tritum est flamina, & aliquando in lecto casu singulati flamine. Citatur in recto singulari ex Agato Ciceronis: *Inferior paulo est Aries, & flamen ad Austris inclinationis*; sed legendum est: *flamina ad Austris*. Quid hī potius hic flamen pro sacerdote scribendum sit duplicem; nam vt Dionysius Halicarn. ait, dicitur à flamineo. i. hinc rubro: non à flamine, vt aiunt Grammatici.

Pecus uidis, & pecus oris, sic distinguunt Grammatici: *Vna sola pecus infect omne pecus*. ipsi magis ad pe-

cudes ablegandi. Sofipater Charisius lib. i. *Alia autem quanvis plurali numero per omnes casus declinetur, nominatum tamen singularem, vocatumque, non habem: ut dapes, preces, proceres, pecudes, fruges, fauces, rices, &c.* Itaque aut caret recto, quod ait Charisius, aut rectum erit, hec pecudes, is.

Appello as, & appello is, apud antiquos non differabant. Nam appellare erat idem quod applicare: ut, appellare ad molem nauiculam. Postea factum est, ut pro imponere nomen sit paululum immutatum: ut appellatus Aphricanus: ex Nonio. Et appellare senatum, appellare consules, quasi appellare ad maiorem potestatem: videnti dictum potest: nam dicitur etiam: appellare Tribunos, & appellare ad Tribunos.

Polis (ut aliquid cuocque de Gracis attingamus) varia videatur iudicare: nam pro potionis sine haustu sepiissime accipiunt, & non raro pro marito. Sed a potione ad maritum fit elegans translatio. Nam quemadmodum terra potionis sine aqua milia arborum & feminum redditur: cùdā generatrix: ita feminæ ministas vir procreandorum liberorum esse causa intelligitur. Hanc Graciam vocem Virgilium habuisse ante oculos crediderim, cùm 2. Georg. c. hac scripsit: *Vere timent terne, & genitale semina poscent.* Tunc pater omnipotens facundis iubilibus aether Cenimus in gremia leta & descendit, & omnes Magnus alit, magnō commisus corpore fatu. Hac reficituſ iuuenialis Saty. 10. *Quot longa virgo exibeat uno Martia die.*

Calum pro mundo & instrumento calandi dicunt accipi, sed minuscito errore, nam calum pro mundo seu athere cum ex debet scribi, quicquid dicat Aldus & alijs multi. Nam à Gracco Koilon, id est, concauum deducitur

deducitur: & id videntur verba Varrois, sicut corrupta, sentire. Quæ sic legit, & emendauit los. Scalig.
Quare à cano canea, & canile: & connallu, canata val-
lis, & canadum: ut canum sit ortum, unde omnia apud
Hesiodum à cano: à cano cælum. Hinc locum Plinij re-
stitus lib. 2. ca. 4. *Cælum quidem hanc dubie canati ar-*
gumento diximus, ut interpretatur M. Varro. legitur
cælatis obo quo supponui canati. Sed nemo est iam me-
diocrite studitus qui pro mundo non scribat cælū,
pro instrumento cælum.

Res, multa videatur significare: Vnde Ausonius in monosyllabis querit: *Imperium, litem, venerem cur*
una noster res? Respondeo. Res, negotiū, & apud Græ-
cos *Chρόνος*, *γράμματες* nomina que vocant. Diale-
ctici transcribentia, quibus omnia fabriquantur. Sed
tamen significati variatio ex adiunctis dependet. Pro
imperio famelit Virgilius in illo. *Pot: quāres Aīs, &c.*
Pro like Horat. lib. 1. Saty. *Dubius sum quia faciem, te-*
nec relinquam, an rem? pro venere passim apud Comi-
cos: ut Terent. *Postquam sensit me tecum rem habere.*
Sumitur & pro multis alijs rebus, sed eadem est signi-
ficatio. Sed iam aliqua de particulis (quas indeclina-
biles vocant) addamus: nec de omnibus, sed que pre-
cipua videantur.

Cum, præpositio, & adverbium temporis dicuntur:
sed magis cum errore. Nam cum tēpus significatur,
non Cum, sed quum aut quā, debet scribi, antiqui-
tus semper Quom. Hec Victorinus de orthographia.

Vt, dicunt accipi pro Quom, sed id imperite do-
cetur. Nam V̄ semper & v̄l. ne similitudinē est par-
ticulari, vt ostendemus. Quā videtur accipi pro quan-
uis, deest Esto, fac, da. Quia. Protinus ut redeas facta

videbor annus i fac vt esto vt protinus venias. Cicero 2.
Fin. Esto foem. sita vis. i. esto vt fecerit. Horat. Sat. 6.
lib. 1. Namque esto, populus Leuino mallet honore, quae
Decia mandare. Quintil. lib. 12. c. 1. Da nunc ut crimi-
ne manifesto prematur dux bonus.

Vt dicunt accipi pro Utinam; Terent. Adelph. Ut
Syre temagnus perdat Iupiter. Catullus in Com.: Iu-
piter, ut Chalysum omne genus pereat. Horat. 2 Scen.
Iupiter, ut pereat positum rubigine ferrum. Sed in his &
aliis quis non videt dcessus Omo, precor, qua o? Ut in
illo Litt. lib. 1. Iupiter pater, si est fas hunc Numam
Pompilium regnare, ut tua signa nobis certa, & clara sint.
Terent. Andri Deus queso, vi sit superstes. Cic. 2. Catil.
Deos immortales precari, venerari, atque in glor. re de-
bemus, ut vibem defendant.

Vt dicunt negare post verba timoris; quod men-
strum ita vulgare est, ut doctis etiam impudicit. Nam
Lambinus, in illo Horat. lib. 1. Satyr. 3. Nam ut f. rula
cedas moritum majora subire reverbere non vereor: frustra
sudat & nihil explicat. Nec intelligit, Ut significare,
quemadmodum, vel quomodo, ut si dicas: Literas ad
te misi, vereor ut reddantur. Et post verba timoris lo-
lere apponi has particulatas, quemadmodum, vel quo-
modo, in significacione Ut, tunc est, & pernulgatum.
Cic. in lib. 11. epist. 10. Timer, quemadmodum bac ex-
plicare possint. Etcum aliis verbis: Cic. pro Rosc. Po-
stulatio brevis, & quemadmodum persuadeo, aliquanto
equior. Idem pro Quint. Quem, quomodo nunc inteat,
no vivum quidem tunc putabant. Idem Att. Nam, quo-
modo nunc est, pedem vibiponat in suo non habet. i. ut nunc
est. Qui docet Ut negare post verba timoris, quid di-
cent, si post Ut, sequatur negatio: Cic. pro Marcel. Ve-

reor, ut hoc quod dicam, non perinde intelligi auditu pos-
sit, arque ego ipse cogitans sentio. Quem locum qui co-
natur peruertere Lambinus, alios adiungam. Cic. 2. De
leg. Quocirca vereor committere, ut non bene prouisa prin-
cipia ponantur. Idem 2. Tusc. Et tamen veremur, ut hoc
quod a tam multis, & tot locis perfiratur, natura non pa-
catur. Idem Att. lib. 7. Si manet vereor ut exercitū fir-
mum habere non possit. Quintil. lib. 8. c. 3. Oppido, quo
sunt si parvum tempore nostre superiores, vereor, ut non
tam erat quisquam. Cesar lib. 5. Gal. cap. 12. Veritus, si
ex hibernis fugi similem profectionem fecisset, ut hostium
impetum sustinere non posset. Quem locum peruertere
conatur Aldus à Grammaticis deceptus. Plaut. Bacch.
16. Metrio, ut badien possim emolirer. Ne pro non di-
c. badiantur iuri, ut sepe Terentius. In omnibus his lo-
cis imò & si niper, particula Ut, accipitur pro quo-
modo vel quemadmodum: ut cum dicimus: Oro te,
ut perficias, id est, ita te oro ut perficias. Hoc fortasse
datur videbitur iis, qui Latinam linguam ignorant,
& aliter sunt imbuti: nos tamen haec latius alibi dis-
putauimus.

Ne, post verba timoris inculcant isti mutare signifi-
cationem: quid hi dicent mihi, si post Ne, sequatur
alia negatio? Cic. Att. lib. 9. Sed timeo ne non impe-
trem. ibid. lib. 5. Unum vereor, ne senatus propter vi-
banarum rerum metum Pompeium nolit dimittere.
Ibid. lib. 14. Vereor ne nihil habuerit. Idem lib. 10. fa-
mil. Non enim vereor, ne non scribendo te expleam.
Ibid. lib. 6. Quibus litteris intellexi, te vereri, ne su-
periores mihi redditum non essent. Sed in his & similib.
Ne non est Ut, vel quomodo, vel quemadmodum. Has
rum vero particularum usum sic explicabo: Si timemus

B 5 fugienda

fugienda, dicemus, timeo ne si vero cupita & optata, dicimus, timeo ut, vel ne non: ut, timeo ne pater veniat; quia solo patrem venite: timeo ut pater veniat, quia illum venire desidero. Sic loquuntur qui Latinè scient. Itaq; Ne semper prohibet, dum longa est: ut ne facias, ne dixeris: si vero postponatur & breuietur, alia vox erit, non eadem: ut, credisne, dubitasne? Næ vero cum diphthongo Graeca vox est, & significat certè.

Vel, in varias significaciones distrahitur Virgil. *Vel Priamo misera manas.* Donatus accipit pro etiam; Budatus in commentariis pro Nam; alij pro saltam. Ego dico deesse alterum vel: nam hæc particula sola ponit non potest. Terent. Eun. *Hanc tu mihi vel vi, vel claram, vel precario faciendas.* tolle hinc duuo vel, & videbitur alia significatio. Cic. Q. fratri: *Sint ista quidem ieiunia, aut vestitus maxima.* tolle secundum membrum. Terent. Phorm. *Sumeret vel fenore, vel ailio modo.* Petrus: *Vel duo, vel.* Sed hac satis erutad reliqua, que multa luperfunt, intelligenda.

Quim haec scriberem, ecce tandem quidam mihi obiecit: In nominibus propriis me obtinere non posse, quia ambiguitas, siue, ut Barbari vocant, aquiuocatio reperiatur. Petrus siquidem & Paulus in hunc & in illum propriè & ex equo possunt cadere. Cui ego respondebam, Cicero, aut Tullius non esse nomina integra, sed partes nominis. Nomen integrum est, Marcus Tullius Cicero: cuius frater Quintus Tullius Cicero vocabatur. Sed quum ambiguitas non timetur, parte nominis contenti sumus: ut Cicero dixit. Noui ego Salmantica fratres tres generosos

rosos qui Antonij vocabantur, sed cum hac distinctione, Maior, Secundus, Tertius. Duo nunc vivimus Salmanticae litteris humanioribus praefecti, magister uterque, Franciscus uterque, Sanctius uterque, primariae cathedralae rector uterque. Integrum itaque meum nomen est, Magister Franciscus Sanctius Brocensis Rhetorices primariae cathedralae Salmantinæ praefectus. Vale.

FRANCISCVS SANCTIVS
BROCENSIS AUDITORI-
BVS SVIS S.

 Vix multa haec tenus in vulgus edidierim,
 etenim H. I. animatus impeditus sum,
 non res illa & hoc documentum de abu. La-
 tine loquendi inscrerem: ne videlicet nomen
 Barbara, quod fortasse immerito apud exeras nationes
 acquisiuit, hoc etiam peccato propalato confirmaretur.
 Quis enim iam doctorum Latinè loquitur, præcipue apud
 Italos, postquam Petrum Rembū Latinæ lingue instau-
 ratorum Latinè loquentes audinit execrantem? Sed tan-
 ta est stultorum hominum & præcipue ludimistrorum
 pueritas, ut quoniam quis adiungatur, eo diutius in im-
 bibita opinione perseuerent. Quare mihi temperare non
 posui, quoniam illi mihi tam crebro stomachum moue-
 runt, quin etiam cum His. nisi nosse nota, qua in hoc tam
 crasso errore diutius occupetur, hanc assertionem in vul-
 gus comprobacionem emitterem. Hoc idem iam ante me affer-
 ruit Ferdinandus Pintianus Grace & Latinè impensè
 doctus. Hieronymus certe Oſorius si loquenter omnino
 tradidisset,

tradidisset, non exulta illa & numerosa oratione tanto-
perè valuisse. Nihil est enim quod in re pugnat limitata
oratione, quam illi extemporalis loquendi profusus.
*Quare vos, e Auditores carissimi, experto doctori creden-
tes stilum diligenter exercere, verbaq; Latina passim ef-
fuentes communi sensu carete assumere ne dubitetis.
Valete.*

LATINE LOQUI CORRUM PIT IPSAM LATINITATEM.

Obiectio prima.

VS & experientia dominatur in artibus nec
villacit disciplina in qua non recordo dicatur.
Nam ubi quid perperam ad alium latum efficiunt im-
prospecte, vitatur quod refulerat, illumina q; reclam
viam docentis magisterium. *Hec Columella lib. i. c. i.*

Responso.

VEre & sapienter Columella si de artibus loqua-
ris: sed Latinè loquendi nulla est ars. Hoc enim
exseruatione rerum innumerabilium constat. Gram-
matica, Musica, Rhetorica, & similes errando addi-
cuntur: sed, ut inquit Fabius lib. i. c. 6. Aliud est La-
tinè loqui, aliud Grammaticè loqui. Quasi dicas: Li-
bris opus habeo; Adhibeo tibi fidem; crimen lase
maiestatis; ille tenetur hoc facere; ego amo Deum;
Grammaticè quidem dicas, Latinè non dicas. Nec e-
nim satis est Latinas querere dictiones, delectus ad-
hibendus est in verborum coiunctione, quem isti lo-
cutioneij miris modis dilacerant Non enim quicquid
Latinum est, statim Latinè dicetur: Habere orationē
dicimus, non facere, verba facere, non agere
gratias,

gratias, non facere; feropem dicimus, da opem non dicimus: dare verba visitatum est; tradere, seu præbere verba in auditum. Quid dicam de illis, qui sibi docti videntur, & passim habentur? Quidam enim ex illici scriptis: Vigilant milites in monte, pro speculatur de monte: tentat frangere aciem, pro conatur aciem pertumpere; dimisit suos milites, pro dimisit copias, seu exercitum; impediuit commeatum, pro interclusit; victu carebat Cæsar, pro re frumentaria; duxit vienes, pro egit; primi in consilio, pro consiliis principes; reportatunt prædas, pro egerunt; milites monuit, pro hortatus est; signum fecit, pro signum dedit; renouauit prælium, pro restituit, aut redintegravit; acie ordinauit, pro instruxit; radiabant milites, pro receperunt; misit ad succendum, pro milie subditio, fecerunt unum, pro impetu fecerunt; magnis viis contendit, pro magnis itineribus; perdidit opportunitatem, pro amissit occasionem: Sic itaque loquuntur qui lingua, non stilum exercent.

Objectio secunda.

Propter cerebras in variis disciplinis disputationes Latino sermone assidue loquendū.

Responso.

Sed etias & graues disputationes litteris, non ventis debet mandari quis est qui ignorat, nisi clamofusus disputator, intrecepitur uero vociferitor? An ideo semper assidue loquendū est loquelle, ut postea dicamus, nocturas, voletas, & per modū præteritionis, dico quod, & nota quod l'Pappa habet aures? Quod si talis virgeat necessitas, qui Latinè scriperit, blaterones superabit.

Objectio tercia.

Si quis linguam Gallicam aliquid studiat, optimè illam

illam cum Gallis loquendo comparabit.

Responsio.

Dissimile admodum est linguarum aliquam cum Latina, quæ iam nulla est, comparare. Si vila esset natio quæ purè Latinè loqueretur, nō dubito quin apud illos Latina facilitas loquendi perdisceretur. Sed nunc soli sunt libri ad quos recurrentum est, si purè Latinè scribere velimus. Idem esto iudicium de Græca, vel Hebræa lingua, quas non ut loquamur, sed ut intelligamus addicimus.

Obiectio quarta.

Non desinunt isti opocrotali subinde obiicere, scilicet regis obgâpere, moris effe ut infantes patruhi papas, mamas, taycas balbutiant, qui tamen postea in melius corrigan tur.

Responsio.

Nemo sine mentis tale consilium probabit, ut inepitæ nutrices doceant, quæ postea sint dederenda. Ego certè, qui plurimos liberos sustuli, numquam id tam passus, qui Quintiliano autore didicerim, non assuecentium parvum sermoni, qui dedecendus sit. Quid quod optimæ eodem labore, aut fortasse facilius edocentur.

Obiectio quinta.

Si Latinè loqui non esset laudabile, non ita passim ab omnibus commendaretur. Et omnes Academiae legibus sanxerunt, ut & Latinè legatur, & disputetur.

Responsio.

Quasi vero quidquain tam sit valde, quam nihil sapere vulgare: ut præclarè 2. de Diuinatione scriptit Cicero. Sed quoniam tu mihi stultorum turbam

bam obiicis, qui Latinè loquentes colunt & admirantur: ego tibi contrà doctissimorum iudicium & consensum opponam, qui huiusmodi pestem, siue loquètiam auersantur.

CICERO LIB. II. DE ORATORE, *de exercitatione agens, sic inquit.*

Sed plerique in hoc vocem modo, neq. eam scinter, & vires exercent suas, & linguae celeritatem incitant, verborumque frequentia delectantur. In quo fallit eos quod audierunt: Dicendo, homines ut dicant, efficere solent. Verè enim euillud dicitur: Perversè dicet, homines peruersè dicendi facilius cōsequi. Quonobis in illis ipsiis exercitationibus, & si vtile est etiam subito sape dicere, tam enī illud virtutis sumpto spatio ad cogitandum paratus aitq. accutius dicere. Caput autem est, quod, ut verè dicā, minimum facimus, est enim magis laboris, quem pleriq. fugimus, quamplurimum scribere. Stilus optimus & præstantissimas dicendi effectus ac magister.

Cicerio primo Offic. §. Intelligendū est etiam, &c. Ut enim sermone eo debemus vti, qui notus est nobis, ne (ut quidam Græca verba inculcantes) iure optimo irrideamus: sic in actiones, omnemq. vitam nullam discripamt conserre debemus.

Quintilian. lib. 1. c. 1. Ante omnia ne sit vitiosus sermo nutritions. His primum audire pueri, hacten verba effingere imitando conabitur. Et natura tenacissimi summis sorum quæ rudibus animis percipiuntur: ut sapor quo noui imbuimus, durat: neque lanatum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt.

possunt. Et hæc ipsa magis pertinaciter hæret, quæ de-
teriora sunt. Nam bona facilè mutantur in peius: nūc
quando in bontum verteris vitia? Non assuefac ergo,
ne dum infans quidē est, sermoni qui dediscēdus sit.

Erasmus lib. 8. Apophtheg. sic ait: Pollio dicebat;
Commodè agendo factum est, ut sepe agerem: sed se-
pe agendo factum est, ut minus commodè; quia scili-
cet assiduitate nimia facilitas magis, quam facultas;
nec fiducia sed temeritas paratur. Quod accuratè fa-
ctum velim, raro faciendum est. Hac ratione duci
videntur Itali quidam eruditæ, qui licet pulchrè cal-
leant Latinè, tamen vix unquam adduci possunt, ut in
familiari congreßu Latinè loquantur. At si quando
compellit necessitas, dicunt exactè, quasi de scripto.
Nouij Venetiæ Bernardum Ocularium ciuem Flo-
rentinum, cuius historias si legisses, dixilles alterum
Sallustium, aut certè Sallustij temporibus scriptas.
Nunquam tamen ab homine impetrare licuit, ut me-
cum Latinè loqueretur: subinde interpellabam: sur-
do loqueris vir preclare, vulgaris linguae vestratis tam
sum ignarus, quam Indice. Verbum Latinū nunquam
quiui ab eo extundere. Hæc Erasmus,

Budæus in Comment. Linguae Græcae, reprehendi-
dens Vallam circa reciprocorum usum, sic ait: Id au-
tem Laurentio non aliâs accidit, quam ex prælia lo-
quentium consuetudine, quibus aut legendis aut au-
diendis inuiti erroris contagionem contrahimus: si-
mulex sermone extemporali, & neglecto, cui interfam-
iliares assuefcamus, præterim pure Latinitatis ig-
naros: qua noxa sit interdum, ut quædam imprudenti-
bus excidat: id quod aliquando experti sumus in auto-
graphis nostris, ita ut flagitiolè culpe nos perpuderet.

Cornelius

Cornelius Valerius in fine suæ Syntaxeos: Hanc proprietatem in verborum coniunctione qui non obseruat, nec delectum habet ullum, is Barbarica phrasí omnem peruerit Latinitatem. Quod iis ferè solet accidere qui linguam Latinam ad idioma vernaculum detorquent.

Ioachimus Fortius in libello De ratione studij, cap. De scribendo. Nam ferè fit, ut qui loquuntur accuratè, minus eruditè scribant. Dum enim rerum illarum voluptate afficiuntur, imperfectiores oportet sint in altero. Nemo pari cura res duas vñquam tractauerit. Et infra: Quo pacto id genus homines, qui tanto plausu in tanta nugatorum corona nugati possunt, accuratè quicquam scriferint? Certe nemine in vñquam vidi (nisi me memoria fallat) doctè scribentem, cui valde in promptu fuit colloquendi, differendiq. ratio. Et infra: Famam puerilem aspernemur, vulgo inertes Videamur.

*Ex Bartholomaeo Riccio, lib. 3. De imitatione
Ciceronis, in calce.*

Non soleo ego (ne hoc quoque omittam) meum discipulum cogere, ut sit plerumque in scholis, quicquid ei dicēdam vsu veniat, Latine ut id proferre conetur. Utrum enim plus commidi, an damni ad Latinam elegantiam, quam nos querimus, hoc afferat studium; nō planè satishabeo comprobatum. Equidem si meo discipulo cum usus versandum sit, qui tantum eo modo egregie atq. splendide loquatur, in eam cōsuetudinem eum inducerem omnino: id enim fieret, quod nos in nostra lingua, & Romani in hac ipsa sua Latina faciebant; ut nulla difficultate, multa etiam

cum dignitate, quid pudi postea vellet, commode loqueretur. Sed qui hic à libris discessit, aut etiā à magistro suo, aliò locutionis suæ rationem referre cogitur, domi, in viis, cum familiaribus, ruri, in viba, alio etiam nō odo loquendum est. Huc accedit, quod infanti puero, dum ea quæ vult, & ex tempore, atq. subito preferre laborat, multis partibus ea plura excidant, quæ ineptè, quæ inconditè, atq. incompositè, quæ deniq. nullius dignitatis sint, quamque vix tolerabilia sint necesse est. Ita sit, ut dum locutionis studeant celeritati orationis ornatum omnem, atque dignitatem corruptant. Quoniam autē quod in quotidiano sermone possum est, nihil ad medium Latinæ orationi prodest se videtur ad eam dignitatem, quæ eius linguae mere germana est, ac omni hoc ei nobis aliqua exercitatione atque artificio comparanda atq. confirmanda est, equidem in diligentia ab uno stilo, qui dicendi magister, & opifex est optimus, petendum esse censeo.

Obiectio sexta.

Propter varia inter gentes commercia, aut ut cum externis hominibus colloquiamur, nō solum utile, sed necessarium aliquando est Latinè loqui.

Responso.

Ego Latinam linguam nō damno, stylum veneror & amplector, in quo qui probè fuerit exercitatus, si necessitas ingruat, repente dicet: da mihi panem, vel aliud oblationem. Multis in locis Cicero commendat stylum & ad Gallum lib. 7. sic scribit: Virgo igitur, nec transuersum, quod datur, à stilo, is enim dicendi opifex. Quid dignum illis imprecabor, qui sic admonent pueros: vel male vel bene loquere cum M? Ex huiusmodi sterquiliniis tantū accepit lingua Latina labem

&

& calamitatem. Ego denique cum doctissimis, neminem excipio, viris teneo, nulla aut ætate, aut tempore aliena lingua, nedum Latina, esse loquendum.

EXPLODITVR GRAMMATICORVM ANTIPHRASTIS.

Ad naufragium usque repetunt indocti Grammatici Antiphrasin figuram: Parcas enim affirmat dici quia nemini parcunt: & lucum, quia minimè luceat, & huiusmodi sexcenta monstra. sed ego illos hic, ut in aliis omnibus, in media luce caligare, vel potius cæcutire ostendam; ac primam omnium vocem ipsam Antiphrasin ignorant. *edictis* enim non dictionem vernicam significat, sed orationem, aut loquendi r. odū: ut si queras an opus habere sit Latina phrasis, nec ne itaq. si esset Antiphrasis quam illi somniant, aliter esset appellanda: ego vero Antiphrasin esse nō inficior, sed longè aliud esse quādum quod isti opinantur assevero. Est enim Ironiae quædam forma; quū dicimus negando, id quod debuit affirmari: ut non mihi displaceat, non male disputat, pro placet, & bene disputat. Plutarchi verba in Homerum hæc sunt, ἐσὶ γὰρ τις περιστέλλεται, τὸ οὐαντοῦ, οὐ τὸ ταπεινόν εον σημαίνεται. i. antiphrasis est sermo (sic n. interpretor *λέξις* ex Aristotele 3. Rhet. in principio) cōtrariū, quā positū est, significās. confirmat hoc tali Homericō exemplo: Neque hos videns gauisus est Achilles. Volut (inquit) cōtrarium significare. i. videns hos mæstus fuit. Hæc Plutarchus. Antiphrasin etiam Julius Ruffinianus non inter figuræ verborum enumerat, sed sententiarum: qui mihi tamen nō placet, quod eam Latinè vocari ait omissionem,

nem, ut quum singimus omittere ea quæ tamen dicimus. Virg.

*Quid repetam exustas Erycino in littore classes?
atq. hæc de nomine, nunc rem ipsam excutiamus.*

Si Platoni credimus in Cratyllo, & Aristotelii tertio Rheticorum, qui nomina simulachra quædam & imagines esse assérunt rei illius quam imitatur & nominant: extremæ dementiae fuerit nomina per contrariū sensum excogitare: quid enim putidius quām rem aliquam vocari leuem quia sit grauis? vel obscuram quia lucida sit? Nec obstat illud Teten. & aliorū: Ehodum bone vit. i. pessime. Nam hæc mera est Ironia, quum cōtrarium significamus. Aliudq. est tropū efficere, aliud nomina imponere. tum præterea Ironia ptonuntiatione & gestu indicat quid velit: Antiphrasin Quintil. lib. 8. sub Ironia recenset. Aristophanis interpres in dictione σκολιὰ negat dici verba à cōtrario sensu: sic, τὰ γέ δύσφυα ἐπὶ τῷ ἐνομότερῳ μεταλλαγάνται, & μὴ τούπαταιν. i. quæ dura sunt, & malè ominata verba transmutantur in bene ominata, non autem per contrarium. Interpres Nicandri illud Homeri κύρας ἀργός per euphemismō, id est, velocias, quia ἀργός semper piger significet i. ἀργός.

Augustinus Dathus iam olim vidit Grammaticorum Antiphrasin vanum esse commentum: isq. libellum edidit De nouē nominibus falso per Antiphrasin dictis. Ego vt illius diligentiam laudo, quod melius aliquid viderit; ita in etymo explicādo longè sæpe ab eo dissentio, ut suis locis demonstrabo. Hæc autem sunt, quæ ipse confutat nomina; Manes; lucus; bellum; officium; Parcae; ludus; ocium; Cælum; Eumenides;

Eumenides. Nosalia præterea nonnulla curauimus refellenda.

MANES I.

Manes dici affirmant quod boni non sint; idque testimonio Seruij confirmant, qui 3. Aeneid. de Polydori tumulo sic inquit: Manes animæ sunt quæ egressæ corporibus nondum alia intrant corpora. Sunt autem maxime, & dicuntur per Antiphrasin: nā manum bonum, vnde mane dictum: vt Eumenides, Parcas, bellum, Lucum. Alij manes ducunt à manando; nam animabus plena sunt omnia inter lunare circulum & terram, vnde defluunt. Alij Manes deos infernales putant. Hactenus Seruius. Augustinus Datus à maniæ Græca dictione quæ furorem aut insaniam significat deducit, vt à mano: ait enim manare non tam aquarum fluétum quam Solis propriū esse in emittendis radiis: vnde mane originem sumisse, quod in ea diei hora Sol manare incipiat: sic ille. Sed lögè aliter se res habet. Varro De lingua Lat. Antiqui (ait) bonum dicebant marium. Nonius Marcellus, Manum (inquit) dicitur clarum, vnde etiā mane post tenebras noctis diei pars prima: inde Matuta quæ Græcè Leucothea. Nam inde volunt etiam deos manes appellari, id est, bonos ac prosperos. Festus Pompeius, Manare (inquit) antiqui dicebāt, cùm Solis orientis radij splendorem jacere cœpissent, à quo & dictum putabant mane. Alij dictum mane putant ab eo quod manum bonum dicebant, & paullo post: Mane à diis Manibus dixerunt; nam bona dicitur: vnde & mater Matuta, & poma matura. & rursus matrem Matutam antiqui ob bonitatem appellabant, & maturum idoneum esui, & mane principium dici. &

inferi dij manes; ut suppliciter appellati bono essent. Vides Festum, propter codicum depravationem, sibi non constare: nihilominus tamē elicimus ex illo Manes à manum quod eit bonum deduci. Acron in Horatiū, Dij Manes, dij boni à manum quod est bonū, antiqui animum à corpore separabant, manem deum nuncupabant. Hæc ille. Cic. 2.leg. Deorum Manium iura sancta sunt. Sed nullus esset finis si quæ de manibus, lemuribus, atq. laribus sunt disputata à Platone, Plotino, Porphyrio, Psello, Proclo, Apuleio, coner in med. ú afferre, nam nullus ferè cum altero conuenit. Diuus August. lib. 9. c. 11. ciuitatis, Plotini sententiam sic proponit: dicit quidem & animas hominum demones esse, & ex hominibus fieri Lares, si meriti boni sint: Lemures, seu Laruas, si mali Manes autē deos dici quū incertum est, bonorum eos seu malorum esse meritorum. Sic Augustinus. Apuleius de deo Socratis posteaquā quid Genius, quid Lemures, quid Laruæ sint explicauit, subdit: Quum verò incertum est quæ cuique eorum sortitio euenerit, vtrumne Lar sit an Larua, nomine Manium deum nuncupant, & honoris gratia Dei vocabulū additū est. : quippe cuum eos deos appellēt, qui ex eorum numero iuste ac prudenter vitæ curriculo gubernato fanis & cærimoniis vulgo admittuntur: vt in Bœotia, Amphiaraus; in Aphrica, Mopsus; in Ægypto, Osiris. aliis alibi gétiuum. Aesculapius ybiq. Hæc ille. Hinc natum est illud vulgatum in sepulcris, quod à multis quid sit video ignorari.

D.

M.

ACHILLIS

hoc est Diis Manibus Achillis. putat enim sepulcrum dicari

dicari diis inferis: quare nostri Christiani ut felicius
ominarentur, emendarunt, seu corruperunt: potius sic,

D E O O P. M A X. S A C R V M.

sed Diis manibus Achillis, aut Aiacis. id est ac si di-
cat: Ipsi Achilli sacrum, aut Genio Achillis. Postremo
nemo mihi melius quid sint Manes explicasse vide-
tur, quam Pomponius Mela lib. I. quum de Augilis
Nasamonibus (id est, arenosis) loquitur: Augilæ (in-
quit) manes tantum deos putant, per eos deierant, eos
vtracula consulunt, precatiq. que volunt, vbi tumu-
lis incubuere, pro responsis ferunt somnia. qua verba
sumta sunt ex Herodoto in Melpomene quau de Na-
samonibus oquitur, in huc modum: Iure iurando ac
diuinatione tali vtuntur: per eos viros, qui iustissimi
atque optimi apud illos fuisse dicuntur, iurant, illorū
sepulchra tangentes diuinant, ad tuorum accedentes
monumenta: & illuc, vbi preces peregerunt, indormiunt:
vbi quodcumque per quietem insomnium viderunt,
eo vtuntur. Mela itaq. vocavit Manes quod Herodo-
tus iustissimos atque optimos post mortem. Plinius,
quū hæc à Pomponio accepisset, sic mutauit: Augilæ
inferos tantum colunt Rursum à Plinio Solinus: Au-
gilæ vero solos colunt inferos: quam rectè mutarint
ipsi viderint, obscurè dixi. Virgilius Æneid. 6.

— Quisque suos patitur Manes.

quod sic explico: quemadmodum qui alios læserunt,
aut necauerunt, patiuntur Lemures, & Larvas interfe-
ctorum, ut Orestes, & alii: sic Anchises, & alij boni
viri patiebantur proprios Manes, id est, non prius trâ-
abant ad Elysios, quam propria crimina purgarent.

LVCVS III.

LVcus inquiunt à lucido, quia minimè luceat. Hoc
C 4 refellens

refellens Dathus ait, à lucédo dici fateor; sed per contrarium nequaquam. Idem putat Quintilianum sentire lucum per Antiphrasin dici: sed ipsi cæterique Grammatici falluntur, quū , Quintiliano authore, lucum à non lucendo deducunt. imò verò Quintilianus irridet illos, qui talia comminiscuntur : inquit enim lib. i. c. 6 . etiam ne à contrariis aliqua sinemus trahi? vt lucus, quia umbra opacus, parum luceat : & ludus , quia sit longissimè ab lusu? & Dis, quia minimè diues? Hæc Fabius. Ego verò, missis aliorum rationibus, Lucum ab Etrusca voce deductū existimo. Etrusca enim esse nomina Varro in Originibus asserit Luceres, & Lucumones. est potrò Etruscis vox Lucā cum accentu in ultima (vt Talmudista aint) idem quod senex, siue senator. Et de antiquitate Lucorum & illorum religione pleni sunt poëtarum libri. Téplum Pici (inquit Virgilius,) horrendum erat siluis & telligione parentum. i. venerandum, vt Seruius exponit: sed extat apud Lucanū elegans Luci descriptio lib. 3.

Lucus erat longo nunquam violatus ab auo. &c.

BELLVM III.

BEllum dicunt, quia non bellum sit. Ridet Dathus & à belluis dici contendit: adducens illud Ciceronis Offic. i. Nam cùm sint duo genera decertandi, vnum per disceptationem, alterum per vim; cumque proprium sit hominis illud , hoc belluarum : confundendum est ad posterius, si vni non licet superiore. sed fallitur Dathus: hæc enim verba nihil quod ad etymon pertineat, probant. accipe igitur veram sententiam. Antiqui duellū ante dicebant, quod postea bellum vocarunt. Ciceronis hæc sunt verba in Oratore perfecto:

perfecto: Quid verò licentius, quām quòd hominum etiam nomina contrahebāt, quo essent aptiora? Nam vt duellum bellum, & duis bis, sic Duellum eum qui Pœnos classe deuicit Bellum nominarunt: quū superiores appellati essent semper Duellij. ex his etiam Ciceronis verbis ridere poteris Grammatistas qui inter duellum & bellum differentiam constituere solebāt: quū idem prorsus significant, nisi velis dicere illud vetus: hoc autem posteā visitatum. Antiquè enim dixit Horatius:

Gracia Barbarico lento collisa duello.

OFFICIVM. IIII.

Officium aiunt ab officiendo, quod nemini officiat, vel noccat. Hoc recte refellit Aug. Dathus ex sententia D. Ambrotij, in lib. de Officiis, dū inquit: Officium littera o mutata quasi efficium dicit; propter decorem sermonis. Hec ille. Donatus in Adelph. planius id ostendit, inquiens: Officium dicitur quasi efficium ab officiendo, quod vnicuiq. personē concurrat.

LVDV S. V.

LVdus, quòd longissimè absit à lusu; citantque Quintilianum lib. i. c. 6. sed ille, vt monui, irridet illos qui talia docent. Dathus male se expedit à quæstione, dum disputat ludem litteratū non ad grauiores disciplinas pertinere, sed ad Grammaticam & pueriles institutiones, qui utique lusus est, præ maioribus & altioribus scientiæ & philosophia studiis; in quo quantum fallit, non est difficile explicare: quū constet grauissimorum Oratorum scholas vocari ludos. Cic. de Orat. Isocrates magister istorum omnium cuius è ludo, tanquā ex equo Troiano innumeri principes exierunt: sed et si demus Dathum vera dicere, nō

C 5 tamen

ta:men propterealudi etymon inde appetet. Exquiramus igitur primam ludi etymologiam; tum deinde ad ludum litterarum accedemus; cui questioni ut rectius satisfaciam, illud admoneo, litteram Græcam y perpetuò verti apud Latinos in v. vt *eu* suo, *eu* Iuo, *eu* fuga; sic à Lydiis ludus dictus. immo & ipso Lydios ludos vocat Plautus in Aulularia. Historiam sic narrat Herodotus in Clione: Aiunt Lydij ipsi, se se ludos inuenisse, qui etiamnum apud Græcos cum illis communes sunt. simul autem haec inuenisse, & in Tyrreniam, hoc est Thusciam colonos deduxisse, idq. hanc in modum accidisse referunt: Tépore Atys Manis regis filij annoq. difficultas per vniuersam Lydiam valde gravabatur: adeo v. Lydij, qui tunc misere degebant, non cessantes remedia huic malo quaerere, diuera pro se quisque ex cogitauerit; inuentumq. tunc ab eisdem aleæ tessellarumq. ludum, & pīc ceterorumq. ludorum omnium genera; praterquam talorum: horum enim inuentionem sibi non vendicat Lydij. Porro ad famam discutiendam altera quidem dierum in totum lusibus occupabatur: ne videlicet ciborum querendorum solicitudine distorqueretur: altera vero à lusibus abstinentes pascebantur. Atque hoc modo annis duodeviginti vixerunt. Hæc Herodotus. Hesychius tradit à Lydiis inuēta spectacula, & hinc Romanos dixisse ludos. Suidas *eu* & *eu* ζεν, pro eo quod est Lydiorū more viuere. Hæc de veritate etymo. Secundo autem modo ludus pro exercitacione capitur, ut ludus pila Græcè γυμνάσια, & γυμνάζειν exerceri in palestra, in haltere, in disco, & multis huiusmodi. Hinc eodem modo ludus litterarum, id est, gymnasium, vel exercitatio litterarum.

Seruius in illo Virgil. *sic voluere Parcas*: dicuntur, Inquit, Parcae per antiphrasim, id est, contrarium sermonem, quia nemini parcant: sic lucus, quod non luceat: Bellum, quod nulla res bella in eo sit. Augustinus Datus ibidem, post Seruum non probat Antiphrasim, longamque texit disputationem de nomine patrus; deinde ab illo deducit Parcas, quia parcè nobis vitam tribuant: sed nobis Varronis sententia magis ardidet quæ refertur ab A Gellio lib. 3.c.16. *sic: Antiquos autem Romanos Varro dicit non receperile huiusmodi quasi monstrosas raritates, sed nono mense aut decimo: neque præter hos alios partitionem mulieris secundum naturam fieri existimasse: idcirco eos nomina Parcis tribus fecisse à pariendo, & à nono atque decimo mense. Nam Parca, inquit, immutata littera una à partu nominata. Item Nona, & Decima à partus tempestiui tempore. Hæc Gellius. Parcae autem tres singuntur Iouis filiæ, quarum nomina & officia hoc versu explicantur, *Clotho colum retinet, Lachesis net, & Atropus occat.**

EUMENIDES VII.

Qvas Latini Furias appellauere, Græci Erinnies, & Eumenides dicunt: sunt autem, ut ait Orpheus, *Tisiphone, necnon Alecta, & dia Megera.*

Quidam Eumenidas dictas putant ab εὐμενίᾳ, i. benevolentia: εὐμενία enim est placo: quia minimè sunt benevolæ, sed immites, & diræ. Datus interpretatur beneficentes, ab εὐ bene, & εὐειώ furere sed fallitur. nam eo modo per ædiphtongō scriberetur Eumenides propius verò qui dixerunt dictas κατ' εὐονυμόν, i. ut bene ominaremur: in templis enim omnia mala verba

verba per cōtraria enuntiabātur, vt vita pro morte, & inactare pro cremare, & rectē pro non: sed ego longē aliter i interpretor, & Eumenidas propriè pias & mites appellari contendo; quod ex Suida non erit difficile comprobare: eius verba sic Latinè vertebam: Eumenides, Erinnyes subterraneæ dæ, accepisse autem aiunt eas nomen ab Oreste, tunc enim primū ab eo Eumenides, id est, mites & pias, quoniam eas expertus sit propitias, ferunt appellatas: quibus & ille maternæ cædis in Areopago absolutus, nigrā ouem sacrificauit. & paullò post: Has & Æschylus in Eumenidibus à Minerua fuisse placatas in Orestis iudicio tradit, obtinuisseq. ab eis, ne in Orestem terribiles insurgerent, vnde eas Eumenidas, i. propitias vocauit. Hæc ex Suida.

OTIUM VIII.

Ocium dictum volun̄ quòd non ocyus sit, & velox, sed segne potius, tardumque: nam Græcis ocy velox est; ex quo ocyūm dicitur leguminis genus à celeritate nascendi; & ocyus adverbium. Hæc destruere dum conatur Dathus, ineptè philosophatur nescio quid de vita cōtempatiua & actiua, quòd scilicet in ocio celerius moueatur mēs, quam in actione rerū. Itaq. asserit ocium à celeritate mentis nuncupatum: & præterea (si Musis placet) Ocyum per c. & y. scribi debere contendit. Sed quis vñquam sanæ mentis ocium & negotium pery scripsit? Pierius in Virgil. **O**tiūm per t. omnino scribi debere contendit. Aldus in Ortographia sic, otium cum t. libri veteres, & Q. Papiriū Grammaticus his verbis, in his syllabis sonus litteræ z. immistus inueniri tantum potest, quæ constant t. & i. & eas sequitur vocalis qualibet, vt Tatius,

Otia,

Otia, iustitia, & similia, cuius ego sententia sequor libentius, quam eorum qui induciæ, & ocium cum c. scribunt Donati authoritate adducti: eum enim scripsi dicunt; induciæ dictæ, quod inde ocium, quod non affirmo: potuit enim induciæ quod inde otium: quod sententiam meam confirmare videtur. Hæc Aldus. Sed quæris unde dicatur Otium; an verò neceſſe erit omnium verborum origines & etymon patefacere? Cosconius nobilis Grammaticus (teste Varrone) ad mille verba in Latina lingua collegit, de quibus ratio reddi nō posset. Hæc enim vocat primigenia; qualia sunt lege, scribo, sto, sedeo, sic fortasse otium, unde negotium quasi necotium.

CÆLV M IX.

Celum à celando deducunt, quod patens sit, nec coopertū. sed nemo scribit cælū sine diphthongo. vel æ. illo modo dicitur à cælando i. pingendo; hoc autem à Græco κάλω. i. cauo. Plin. lib. 2. cap. 2. Formam eius in speciem orbis absoluti globatam esse, nonen in primis & consensu in eo mortalium orbium appellantium: sed & argumenta rerum docent, ibidem cap. 4. Cælum quidē haud dubiè cælati argēgo diximus, ut interpretatur M. Varro. Hæc Plinius. at M. Varronis verba licet corrupta diuersum sentire videntur: is igitur lib. 4. analogiæ sic inquit: Cælū dicūm scribit Ælius quod est cælatum: aut à contrario nomine celatum, quod apertum est; non malè quod posterius Ælius, multo potius celare à celo, quam cælum à cælando. sed non minus illud alterū de celando ab eo potuit dici quod interdu cælatur, quam quod noctu nō cælatur omnino. Ego magis puto à chao cauum, & hinc cælum; quoniam ut dixi: *Hac circum su-*

præg.

praq; quod complexu continet terram, cauum cœlum.
 Itaque dicit Andromacha: *Nocti, Quæ cava cœli signi-
 tementibus cōficiis bigis.* & Agamemnon, *in altissimo cœ-
 tiolypero;* cauum enim clypeum. Ennius item ad caua-
 tionem, *Cœli ingentes fornices.* Quare ut à cauo cauea,
 & caullæ, & conuallis, cauata vallis, & caudium. ut
 cauum sit ortum: vnde omnia apud Hesiodum à ca-
 ho; à cauo cœlum. Hęc Varro. cui astipulatur Lucre-
 tius, cùm dixit, *Caulas ætheris.* Ego itaq. cœlum cum
 scribo cum doctissimis; & verba Plini Varrone in-
 citantis corrupta puto, quæ sis legenda censeo. Cœlū
 quidem haud dubiè cauati argumēto diximus, ut in-
 terpretatur M. Varro.

Atque hactenus de nouem nominib. quæ August.
 Dathus suscepit confutanda. Nunc nos ad alia trans-
 eamus, quæ à maximi nominis Grāmaticis, & Rhe-
 toricis per Antiphrasin dicta pañim adducuntur.

MORVS X.

Dlinius lib. 16. cap. 21. Sicut Morus, inquit, quæ
 nouissima urbanarum germinat, nec, nisi exacto
 frigore: ob id dicta sapientissima arborū. Ex his Plini
 verbis multiansam cepere, vt docrent, morū dici
 per antiphrasin, quia iniainè sit stulta. μωρός enim
 stultum & demeritum significat. Alciatus in Emble-
 matis postquam dixit de Amygdalo, subdit:

*Segnior at Morus nunquam nisi frigore lapsò
 Germinat, & sapiens nomina falsa gerit.*

At vero nec Plinius id sentit, nec si sentiret, illi sub-
 scriberé. Res autem sic se habet. Multa nomina apud
 Græcos scribuntur per αυ dipthongon que Latini nūc
 per au, nūc per α. enunciārunt; vt, ταῦρος, taurus; ἀ-
 ρη, aula; Καύργον, Caucasus; ἄυριον, aurum. Orata(in-
 quid)